
Copia 

COMUNE DI VALGANNA 

 

PROVINCIA DI  VARESE 
_____________ 

 

DETERMINAZIONE  
AREA SERVIZI ISTITUZIONALI 

N. 93 DEL 19/12/2013 
  
OGGETTO: 

Proroga part time tempo determinato ufficio tecnico Comunale           

 
L’anno duemilatredici del mese di dicembre del giorno diciannove nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL AREA SERVIZI ISTITUZIONALI 

Richiamate: 

- la deliberazione consiliare n. 18 del 26.09.2013 con la quale è stato approvato il bilancio di 

previsione 2013, la relazione previsionale e programmatica e il bilancio pluriennale 

2013/2015 

 

Visti i provvedimenti sindacali n. 15 e 16 del 19.06.2009 con cui sono stati individuati i 

responsabili di settore così come previsto dall’art. 107 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 

 

Richiamato il provvedimento sindacale n. 17 del 19.06.2009 on cui sono state conferite al dott. 

Cardillo Giuseppe, le funzioni di Direttore Generale così come previsto dall’art. 108 del D.Lgs. 

18.08.2000, n. 267 e le funzioni residuali non assegnate ai responsabili di settore; 

 

Visti: 

− Il T.U. Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267; 

− Il Regolamento di Contabilità approvato con deliberazione di C.C. n. 22/96 e n. 

33/96, e così come modificato ed integrato con deliberazioni di C.C. n. 43/99 e n. 

41/01; 

− il vigente “Regolamento Comunale sull’Ordinamento degli Uffici e dei servizi” 

approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 58 del 13.09.2011; 
 

 

 

 



 
Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 116 del 17.12.2013 con la quale: 

1. si stabiliva di procedere alla proroga del contratto con la Sig.ra Daverio Monica a 
tempo determinato part time per il periodo di valenza della convenzione per la 
gestione del servizio tecnico con il Comune di Cunardo; 

2. si demandava ogni atto necessario alla sua assunzione al segretario comunale – 
Responsabile dell’Area Servizi Istituzionali affinchè provvedesse in merito; 

Richiamate le proprie determinazioni n. 69 del 02.12.2011 con la quale la Sig.ra Daverio veniva 
assunta a tempo determinato part time per n.6 mesi a far data dal 30.12.2011 e la n. 55 del 
28.06.2012 con la quale si procedeva alla proroga del contratto con la Sig.ra Daverio per ulteriori 
sei mesi e pertanto sino al 29.12.2012 e la successiva n.  94 del 21.12.2012 con la quale si 
provvedeva a prorogare il rapporto sino al 29.12.2013 nell’ambito della valenza della citata 
convenzione; 

Richiamata la deliberazione della Corte dei Conti Lombardia n. 185 del 2012 che sanciva che 
“le previsioni di cui all’art. 9, comma 28, del d.l. 78/2010, come convertito nella legge 122/2010, 
modificato dall’art. 4, comma 102, della legge 183/2011, hanno stabilito, con disposizione dalla 
novella dichiarata applicabile agli enti locali, che le Amministrazioni interessate possano avvalersi di 
personale tramite il ricorso a forme flessibili di assunzione e dì impiego nel limite del 50 per cento 
della spesa sostenuta per le stesse finalità nell'anno 2009 ovvero, in caso di mancanza di spesa in 
tale anno, di quella concernente la media del triennio 2007-2009”. 
 Rilevato inoltre che Le Sezioni Riunite della Corte dei conti, “in relazione a quanto 
prospettato dalla Sezione regionale per la Lombardia con la deliberazione 36/2011/QIMG, 
ritengono che:  
a) I limiti alla spesa per i contratti del personale temporaneo o con rapporto di lavoro flessibile, 
introdotti dall’art. 9 comma 28 del DL n. 78 del 31 maggio 2010, convertito nella legge n. 122 del 
30 luglio 2010, così come modificato dall’art. 4, comma 102, della legge n. 183 del 12 novembre 
2011 (legge di stabilità per il 2012) costituiscono principi di coordinamento della finanza pubblica 
nei confronti degli enti di autonomia territoriale.  
Gli enti locali sono tenuti pertanto a conformarsi ai principi suddetti e applicano direttamente la 
norma generale così come formulata, suscettibile di adattamento solo da parte degli enti di minori 
dimensioni per salvaguardare particolari esigenze operative.  
b) L’adattamento della disciplina sostanziale è deferito alla potestà regolamentare degli enti locali a 
condizione che ne vengano rispettati gli intenti; l’espressione della predetta potestà deve in ogni 
caso essere idonea a contenere efficacemente la spesa per le assunzioni a tempo determinato, 
riportandola nei limiti fisiologici connessi alla natura dei rapporti temporanei.  
c) Nel solo caso in cui l’applicazione diretta potrebbe impedire l’assolvimento delle funzioni 
fondamentali degli enti e non esistano altri possibili rimedi organizzativi per fronteggiare la 
situazione, è quindi possibile configurare un adeguamento del vincolo attraverso lo specifico 
strumento regolamentare. A tale riguardo si segnala come possibile ambito di adeguamento, la 
considerazione cumulativa dei limiti imposti dalla norma ai due diversi insiemi di categorie di lavoro 
flessibile individuati.  

d) Resta comunque ferma l’esigenza che vengano raggiunti gli obiettivi di fondo della disciplina e 
che venga assicurata la riduzione di spesa nell’esercizio finanziario per le forme di assunzione 
temporanea elencate.” 

 Considerato che la convenzione con il Comune di Cunardo prevede l’utilizzo del tecnico 
comunale – Cat. D4 – per n.18 ore in ciascun comune mentre la sostituzione avviene per la sola 
edilizia privata con personale part time a tempo determinato Cat. C1; 

Ritenuto, nella valenza della convenzione con il Comune di Cunardo per la gestione 

associata dell’ufficio tecnico di prorogare l’incarico alla geometra Sig.ra Daverio Monica per anni 

uno e pertanto sino al 29.12.2014; 

 

DETERMINA 

 



1. Di procedere alla proroga del contratto con la Sig.ra Daverio Monica a tempo determinato 

part-time – cat. C1 - geometra presso l’ufficio tecnico comunale sino al 29.12.2014; 
2. di dare atto che la spesa sarà imputata per € 49,50, inclusi gli assegni familiari 

all’intervento 1.01.06.01 cap. 1310 per le competenze, per € 10,00 all’intervento 1.01.06.01 
cap. 1311 per gli oneri riflessi ed € 3,50 all’intervento 1.01.06.07 cap. 1400 per l’IRAP del 
bilancio 2012. 

3. di dare atto che la spesa per il periodo 01.01.2013-29.12.2013 sarà imputata per € 
10.914,41 oltre agli eventuali oneri derivanti dagli assegni familiari ammontanti a presunti € 
1.450,00 dovuti per legge, all’intervento 1.01.06.01 per le competenze, per € 2.904,00 
all’intervento 1.01.06.01 per gli oneri riflessi ed € 928,00 all’intervento 1.01.06.07 per 
l’IRAP del bilancio 2013 

 
 

 

 

                                                                                                       Il Responsabile del Servizio 
                                                                                                       F.to:CARDILLO dott. Giuseppe 



VISTO PER LA COPERTURA FINANZIARIA 
 

Si attesta che ai sensi dell’art. 153, 5° comma del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, la regolarità contabile 
in ordine alla copertura finanziaria del presente atto. 
 
Valganna, lì 19/12/2013 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.to:Miglierina Nicla 

 
 
 
 

 

E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 
  
lì, _________________________ Il Segretario Comunale 

CARDILLO dott. Giuseppe 
  

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Copia conforme all’originale, è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune per 15 
giorni consecutivi dal 13/02/2014 al 28/02/2014. 
 
 
Valganna, lì 13/02/2014 

 
Il Segretario Comunale 

F.to:CARDILLO dott. Giuseppe 
 

 
Visto: 
 
Il Segretario Generale 
F.to:       
 
 


